
Cremona, lì 31/08/2021

DECRETO N. 532 / SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
Territorio

Oggetto  :AUTORIZZAZIONE  SVOLGIMENTO  "11°  CAMPIONATI  ITALIANI  ASSOLUTI" 
NEL PORTO CANALE DI CREMONA- 25 E 26 SETTEMBRE 2021.

IL DIRIGENTE SUPPLENTE

Visti:

- gli articoli n°90 e n° 120 dello Statuto Provinciale di attribuzione delle competenze ai dirigenti e  
di  definizione degli atti amministrativi monocratici;
- il Decreto legislativo n°267/2000 “T.U.leggi ordinamento enti locali”;
-  Delibera  del  Presidente  n.  196  del  22.12.2020  di  affidamento  dell'incarico  dirigenziale  di 
direzione  del Settore Ambiente e Territorio sino al 31.12.2021 al Dott. Roberto Zanoni;
- visto il decreto di sostituzione del Dirigente per congedo ordinario,  n. 254 del 12/04/2021 prot.  
22877. 
-l’art.  23,  comma 2 del  R.D.  30 marzo 1942,  n.  327 –  “Approvazione del  testo definitivo del  
Codice della Navigazione” (C.d.N.); 
- gli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 14/01/1972, n. 5, “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle  
funzioni amministrative statali in materia di tranvie e linee automobilistiche di interesse regionale  
e di navigazione e porti lacuali e dei relativi personali ed uffici”, nonché gli artt. 79 e 97 del D.P.R. 
24/07/1977, n. 616, “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della L. 22 luglio 1975, n. 382”; 
-l’art. 8 della L.R. 27/12/2006 n. 30; 
- la circolare della Regione Lombardia - Settore Trasporti n. 1/1986 del 07/04/86;
- l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 59077 del 20.06.96;
- la delibera G.R. 22/12/99 n. 6/47317;

Premesso

-  che  con  istanza  del  10.08.2021  –  Canottieri  Leonida  Bissolati-  Associazione  Sportiva 
Dilettantistica - con sede in via Riglio n.12- Cremona - chiede di poter utilizzare lo spazio acqueo 
nel Porto Canale  allo scopo di poter effettuare la manifestazione  di canottaggio competitiva  
denominata “11° Campionati Italiani Assoluti “nei giorni 25  e 26 Settembre 2021 ;
- che nell’istanza -la Associazione Canottieri Leonida Bissolati- dichiara la assunzione diretta di 
responsabilità,  sia per quanto attiene l’organizzazione, che la sorveglianza e la sicurezza della 
manifestazione nei giorni predetti;

Considerato che tale attività non risulta incompatibile per la navigazione commerciale e turistica;

Stabilito che l'autorizzazione per la manifestazione richiesta  può essere rilasciata alle seguenti  
condizioni: 

52_532 1 di 5



1)esclusivamente per i giorni Sabato 25 e Domenica 26 Settembre 2021 dalle ore 10,00 alle 
ore 17,30 ;

2)le prove e la gara dovranno svolgersi nello spazio acqueo del bacino portuale del Porto Interno 
di Cremona sotto la piena responsabilità dell’organizzatore che dovrà garantire la vigilanza sia a 
terra che in acqua, anche al fine di evitare l’accesso alle aree portuali diversamente destinate;

3) l’organizzatore dovrà provvedere a delimitare il percorso della manifestazione tramite boe ben 
visibili che dovranno essere rimosse al termine della tessa;

4)la Bissolati, in qualità di organizzatore, è responsabile civilmente e penalmente  di qualunque 
danno eventualmente arrecato a persone e cose,  comprese  opere idrauliche  esistenti  nella 
zona,  e dovrà garantire  adeguata sorveglianza alle attrezzature anche eventualmente portate 
nell’area  il  giorno  antecedente  la  manifestazione,  sia   durante  le  operazioni  preparatorie  e 
conclusive, richiamando a tal fine il D.M. 29/07/08 n. 146, recante il Regolamento di attuazione  
del Codice della nautica da diporto, approvato con D.Lgs n. 171/2005 e s.m.i., nonché nel Titolo 
VI della O.P.G.R. 03 luglio 1997 n. 58600;

5) dovrà eventualmente provvedere a dotare l’area di adeguati servizi igienici chimici  nonchè al 
termine della manifestazione  dovrà farsi carico della rimozione di eventuali rifiuti abbandonati dai  
partecipanti, nonché della pulizia dell’area e degli scivoli di accesso allo spazio acqueo richiesto  
ed è autorizzata ad accedere all’area il giorno venerdì 24 Settembre 2021 per preparare il campo 
di gara;

6) al fine di tutelare la sicurezza dell’utenza nautica nello spazio acqueo del Porto Interno indicato 
piu’ sopra, è necessario disporre la  “sospensione della navigazione” Sabato 25 e Domenica 
26 Settembre 2021 dalle ore 10,00 alle ore 17,30 della zona del Porto Canale delimitata dal 
campo di gara come da allegata planimetria     ;

7)facoltà della Provincia di dichiarare la decadenza della autorizzazione per di motivi di pubblico 
interesse  o  all’insorgere  di  eventuali  esigenze  connesse  al  regolare  svolgimento  della 
navigazione commerciale con conseguente sospensione della manifestazione;

8)la manifestazione dovrà svolgersi all’interno degli spazi delimitati di cui all’allegata planimetria,  
nel pieno il rispetto della normativa e delle ulteriori  disposizioni  emanate ed emanande in tema 
di emergenza epidemiologica da COVID-19;

9)a  cura  e  spese  dell'organizzazione  dovranno  essere  stampati  degli  avvisi  al  pubblico  del  
formato minimo di cm. 100 x 70 che dovranno essere affissi in prossimità dei pontili del porto di  
Cremona.

Copia degli avvisi in formato A4 dovrà essere inviata, almeno 15 giorni prima dello svolgimento 
dell’iniziativa, alle seguenti compagnie di navigazione:

- NAVI53 SRL info@navipo.it
- COSTRUZIONI  NAVALI  S.p.a.  -Via  Roncobasso,  11,  26100  Cremona  – 

cremona@costruzioninavali.it
- CONSORZIO NAVIGARE L’ADDA- Via Municipio 10 – 26026 Pizzighettone – CR – fax 

0372/566056
- SOCIETA’ CANOTTIERI BALDESIO-via Porto 2 Cremona - baldesio@tin.it
- SOCIETA’ CANOTTIERI L.BISSOLATI- via Riglio 12 -Cremona- segreteria@bissolati.it
- CRAL TAMOIL via Riglio 8- Cremona- fax 0372/24524
- DOPOLAVORO FERROVIARIO-via Lungo Po Europa,8-Cremona- dlfcremona@dlf.it

- P.E.S. s.r.l. P.E.C. polis.es@pec.it  e.mail: info@polis-env.com

52_532 2 di 5

mailto:dlfcremona@dlf.it
mailto:polis.es@pec.it


- NAVIGAZIONE INTERNA SRL. Via Antiche Fornaci 4- 26100 Cremona- 
info@navigazioneinterna.it

-  AIPO,  ISPETTORATO  DI  PORTO-Ufficio  di  Boretto-  P.E.C. 
navigazione.boretto@cert.agenziapo.it
-  A.I.P.O.  Direzione  Area  Navigazione,  Idrovie  e  Porti  -  Via  Giovanni  Carnevali  7–  26100  
Cremona P.E.C. navigazione.lombarda@cert.agenziapo.it 
- CARONTE SHIPPING S.R.L., Banchina dell’Azoto,15, 30175 Porto Marghera (VE) – 
amministrazione@caronteshipping.it fax 0375/200212
-  CIRCOLO  VELA   Via  Roncobasso,  5,  26100  Cremona  Porto  Canale 
P.E.C.circolovelacremona@pec.it - e-mail vanni.peri@gmail.com.
OCS - Via  della Conca -26100 CREMONA

Constatato l’avvenuto assolvimento virtuale dei bolli del  agli atti;

Attesta,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  del  provvedimento  finale  e  di  tecnico 
istruttore,   l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento,  del  soggetto  competente  ad  adottare  il  parere  o  valutazione  tecnica  o  atto 
endoprocedimentale  e  del  responsabile  del  provvedimento  finale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L. 
241/1990 e dell'art. 6 - Obbligo di astensione (art. 7 del Codice generale D.P.R. n. 62/2013) del  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  atto  di  Giunta  n.  19  del 
28/01/2014. 

D E C R E T A

1. di rilasciare a  Canottieri Leonida Bissolati- Associazione Sportiva Dilettantistica  con sede 
n  via Riglio  12-  Cremona - l'autorizzazione allo  svolgimento  della  la  manifestazione sportiva 
competitiva di Canottaggio denominata ”11° Campionati Italiani Assoluti”  il giorno  Sabato 25 e 
Domenica 26 settembre  2021 dalle ore 10,00 alle ore 17,30 nello spazio acqueo del bacino 
portuale del Porto Interno di Cremona;

2. l’autorizzazione viene rilasciata ai soli fini della navigazione e fatti salvi eventuali diritti di  
terzi  senza  costituire  titolo  per  lo  sgravio  di  responsabilità  che  incombono  sul  soggetto 
organizzatore “Canottieri Leonida Bissolat A.D.S.” di Cremona il quale dovrà in ogni caso tenere 
sollevata  la  Provinciali  Cremona da  eventuali  richieste  di  risarcimento  che  dovessero  essere 
avanzate;

3. di disporre la  “sospensione della navigazione” Sabaro 25 e Domenica 26 settembre 
2021   nello spazio acqueo del bacino portuale del Porto Interno di Cremona dalle ore 10,00 alle 
ore 17,30;

4. la manifestazione dovrà essere sospesa ogni tre ore per consentire l’eventuale transito 
imbarcazioni commerciali in condizioni di massima sicurezza, tutti i mezzi in rotta entro il percorso 
suddetto  dovranno  transitare  precedentemente  o  successivamente  allo  svolgimento  della 
manifestazione ed usare la cauta navigazione;

5. di trasmettere il presente decreto per gli adempimenti di competenza alla Prefettura, alla  
Questura, all’A.I.P.O. (Ufficio gestione navigazione lombarda)  A.I.P.O sede di Boretto, al Comune 
di  Cremona,  Prefettura  di  Cremona,  Questura  di  Cremona,  a  Consorzio  Navigare  l’Adda,  a  
Navigazione Interna SRL e  O.C.S CREMONA .

52_532 3 di 5

mailto:vanni.peri@gmail.com
mailto:P.E.C.circolovelacremona@pec.it
mailto:amministrazione@caronteshipping.it


IL DIRIGENTE SUPPL.
(Dott. Giorgio Rodighiero)

documento firmato digitalmente

52_532 4 di 5



   
       SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO

AVVISO

 

A.D.S CANOTTIERI LEONIDA BISSOLATI 
ORGANIZZERA’

LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA COMPETITIVA
“11° CAMPIONATI ITALIANI ASSOLUTI”

SABATO 25 E DOMENICA 26 SETTEMBRE 2021 

NELLO SPAZIO ACQUEO DEL BACINO PORTUALE 

DEL PORTO INTERNO DI CREMONA

E’ QUINDI STABILITA LA SOSPENSIONE NAVIGAZIONE

DALLE ORE 10.00 ALLE ORE 17.30

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

52_532 5 di 5


	AVVISO

